1 XL. Et in Sardinia res per T. Manlium praetorem
 administrari coeptae, quae omissae erant, postquam Q.
 2 Mucius praetor gravi morbo est implicitus. Manlius navi-
 bus longis ad Caralis subductis navalibusque sociis arma-
 tis, ut terra rem gereret, et a praetore exercitu accepto
 duo et viginti milia peditum, mille ducentos equites con-
 3 fecit. cum his equitum peditumque copiis profectus in
 agrum hostium haud procul ab Hampsicorae castris castra
 posuit. Hampsicora tum forte profectus erat in Pellitos
 Sardos ad iuventutem armandam, qua copias augetet;
 4 filius nomine Hostis castris praecerat. is adolescentia ferox
 temere proelio inito fusus fugatusque. ad tria milia Sar-
 5 dorum eo proelio caesa, octingenti ferme vivi capti; alius
 exercitus primo per agros silvasque fuga palatus, dein,
 quo ducem fugisse fama erat, ad urbem nomine Cornum,
 6 caput eius regionis, confugit. debellatumque eo proelio
 in Sardinia esset, ni classis Punica cum duce Hasdrubale,
 quae tempestate deiecta ad Baliaris erat, in tempore ad
 7 spem rebellandi advenisset. Manlius post famam adpulsae
 Punicae classis Caralis se recepit; ea occasio Hampsicorae
 8 data est Poeno se iungendi. Hasdrubal, copiis in terram
 expositis ex classe remissa Carthaginem duce Hampsicora
 ad sociorum populi Romani agrum populandum profectus,
 Caralis perventurus erat, ni Manlius obvio exercitu ab
 9 effusa eum populatione continuisset. primo castra castris
 modico intervallo sunt obiecta; deinde per procurationes
 levia certamina vario eventu inita, postremo descensum
 in aciem, signis conlatis iusto proelio per quattuor horas
 10 pugnatum. diu pugnam ancipitem Poeni, Sardis facile vinci

adsuetis, fecerunt: postremo et ipsi, cum omnia circa
 strage ac fuga Sardorum repleta essent, fusi. ceterum 11
 terga dantes circumducto cornu, quo pepulerat Sardos,
 inclusit Romanus. caedes inde magis quam pugna fuit.
 duodecim milia hostium caesa Sardorum simul Poenorum- 12
 que, ferme tria milia et septingenti capti et signa milita-
 ria septem et viginti. XLI. Ante omnia claram et me- 2
 morabilem pugnam fecit Hasdrubal imperator captus et
 Hanno et Mago nobiles Carthaginenses, Mago ex gente 1
 Barcina, propinqua cognatione Hannibali iunctus, Hanno
 auctor rebellionis Sardis bellique eius haud dubie concitor.
 nec Sardorum duces minus nobilem eam pugnam cladibus 3
 suis fecerunt: nam et filius Hampsicorae Hostis in acie 4
 cecidit, et Hampsicora cum paucis equitibus fugiens, ut
 super adflictas res necem quoque filii audivit, nocte, ne
 cuius interventus coepta impediret, mortem sibi conscivit.
 ceteris urbs Cornus eadem, quae ante, fugae receptacu- 5
 lum fuit; quam Manlius victore exercitu adgressus intra
 dies paucos recepit. deinde aliae quoque civitates, quae 6
 ad Hampsicoram Poenosque defecerant, obsidibus datis
 dederunt sese; quibus stipendio frumentoque imperato
 pro cuiusque aut viribus aut delicto Caralis exercitum re-
 duxit. ibi navibus longis deductis inpositoque, quem se- 7
 cum advexerat, milite Romam navigat Sardiniamque per-
 domitam nuntiat patribus, et stipendium quaestoribus,
 frumentum aedilibus, captivos Q. Fulvio praetori tradit.